
Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 25 сентября 2014 г. N 4554 
 

 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ СЕМЬИ, ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 

 
ПРИКАЗ 

от 19 августа 2014 г. N 1008 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ ПРИ СОЦИАЛЬНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО 
ВОЗРАСТА, ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ 

СИТУАЦИИ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации", Законом Калужской области от 27.06.2014 N 592-ОЗ "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Калужской области в сфере социального обслуживания 
граждан", постановлением Правительства Калужской области от 04.08.2014 N 449 "Об органе исполнительной 
власти Калужской области, уполномоченном в сфере социального обслуживания, в том числе на признание 
граждан нуждающимися в социальном обслуживании, а также на составление индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить нормативы обеспечения площадью жилых помещений при социальном обслуживании 
граждан пожилого возраста, инвалидов и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (прилагается). 

2. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 
 

Министр 
С.В.Медникова 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=51878380C459483329B60BA701B571AB3AA49DF9013F8BB3741D6D461EC0118E59E04D73DDFDB103HFuCI
consultantplus://offline/ref=51878380C459483329B615AA17D92FA53CA9C5F4023D84E12942361B49C91BD91EAF143199F0B00BFBBE79HDuEI
consultantplus://offline/ref=51878380C459483329B615AA17D92FA53CA9C5F4023C83E02E42361B49C91BD9H1uEI


Приложение 
к Приказу 

министерства по делам семьи, 
демографической и социальной политике 

Калужской области 
от 19 августа 2014 г. N 1008 

 
НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИ СОЦИАЛЬНОМ 
ОБСЛУЖИВАНИИ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА, ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 
 

N Вид учреждения Минимальный норматив 
площади жилых (спальных) 

помещений на одно место (кв. 
м) 

1 Дом-интернат для престарелых и инвалидов не менее 7,0 

2 Дом-интернат малой вместимости не менее 7,0 

3 Специальный дом-интернат не менее 6,0 

4 Психоневрологический интернат не менее 6,0 

5 Детский дом-интернат для умственно отсталых детей:  

- для детей от 3 до 7 лет не менее 3,0 

- для детей от 7 лет не менее 6,0 

6 Реабилитационный центр для инвалидов не менее 6,0 

7 Центр социальной помощи для лиц без определенного 
места жительства и занятий 

не менее 5,0 

 


